
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 040 del Registro Deliberazioni 
 
Del 07.05.2004 
 
 
 
 

OGGETTO : Lavori di “Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione viabilità centro  
            storico e arredo urbano – 2° Stralcio Funzionale” – Riapprovazione progetto  
            definitivo-esecutivo -  
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILAQUATTRO  il giorno SETTE del mese di MAGGIO  alle ore 12,00 nella Casa 
Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PAU         Pietro            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE  X 
CROBU Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO 

-. CHE nel programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2001-2003 e nell’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2001 approvato con delibera C.C. n. 37 del 03.09.2001, figura la realizzazione dei 
lavori di “Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione viabilità centro storico e arredo urbano 
– 2° Stralcio Funzionale”; 

VISTO il POR Sardegna 2001-2006 ed il bando PIT approvato con delibera della Giunta Regionale n° 
26/01 del 26.07.2001 pubblicato sul S.O. n° 3 del BURAS n° 22 del 26.07.2001; 

VISTO che il Comune di Villaurbana è inserito nell’operazione PIT OR3 (Barigadu – Ghilarzese – 
Grighine e Marmilla), con l’intervento di “Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione 
viabilità centro storico e arredo urbano – 2° Stralcio Funzionale”;  

VISTO l’accordo di programma siglato in data 30.09.2002 e la graduatoria pubblicata in merito da cui 
risulta che il Comune di Villaurbana è inserito nel P.I.T. OR3 per un investimento di € 645.571,19 di 
cui  € 575.667,08 a valere su finanziamento P.I.T. ed € 69.904,11 di cofinanziamento comunale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 04.09.2001 con la quale veniva approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione 
viabilità centro storico e arredo urbano – 2° Stralcio Funzionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 056 del 29.05.2003 con la quale veniva riapprovato 
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione 
viabilità centro storico e arredo urbano – 2° Stralcio Funzionale”; 

DATO ATTO che nelle more di finanziamento dell’opera si sono avute delle variazioni di prezzo 
afferenti alcune categorie di lavorazione, e che conseguentemente si è reso necessario provvedere alla 
rimodulazione del computo metrico e del quadro economico, e pertanto occorre procedere ad una 
riapprovazione del progetto definitivo-esecutivo secondo le nuove risultanze; 

VISTO  e riesaminato il progetto definitivo-esecutivo presentato dall’Ing. Angelo Saba in data 
04.05.2004, redatto conformemente a quanto previsto dalla L. n° 109/94 e successive modificazioni ed 
integrazioni, e costituiti dai seguenti elaborati: 

Elab. A Relazione 
Elab. B 

Tav. B1 Planimetria stato attuale del centro storico 
Tav. B2 Planimetria architettonica di progetto 
Tav. B3 Planimetrie quotate 
Tav. B4 Planimetria rete di illuminazione pubblica in progetto 
Tav. B5  Sezioni stradali tipo – pozzetti acque piovane 
Tav, B6  Profilo stradale e profilo rete di raccolta acque piovane 
Tav. B7  Particolari costruttivi della rete di illuminazione pubblica 
Tav. B8  Particolari allacci idrici e fognari 
Tav. B9  Sistemazione parcheggio in Via S. Margherita, varie arredo urbano 
Tav. B10 Sistemazione Piazza Martiri, attivazione fontana 

Elab. C Computo superfici e volumi opere stradali 
Elab. D Relazione sull’impianto elettrico di illuminazione stradale 
Elab. E Relazione calcoli illuminotecnici 
Elab. F  Relazione geologica, geotecnica e idraulica 
Elab. G Analisi dei prezzi 



Elab. H  Computo metrico estimativo 
Elab. I Elenco prezzi 
Elab. L Lista delle categorie di lavori per offerta prezzi dell’Impresa 
Elab. M Capitolato speciale d’appalto 
Elab. N Schema di contratto 
Elab. O Cronoprogramma lavori 
Elab. P Piano di sicurezza e coordinamento 
Elab. Q Piano di manutenzione dell’opera 

E che presenta il seguente quadro economico: 

 A) IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA 
- Importo lavori a base d’asta soggetto a ribasso   €.    484.386,30 
- Importo sicurezza non soggetto a ribasso    €.        9.145,26 
    Importo totale      €.    493.531,56 
 B) Somme a disposizione 
- Spese tecniche     €.    93.551,79 
- Spese per l’appalto    €.         120,00 
- Indagini e relazione geologica   €.      2.498,36 
- Allacci vari (ENEL, TELECOM)  €.      1.291,14 
- Imprevisti     €.           10,89 
- Incentivi L. 109/94    €.      5.214,22 
- I.V.A. 10% sui lavori    €.    49.353,16 
    Importo totale                €.    152.039,56 
    IMPORTO COMPLESSIVO    €.    645.571,12   

-. RIESAMINATI  gli atti progettuali di cui sopra e riscontrati gli stessi redatti conformemente alle 
leggi vigenti in materia, il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 11 della L.R. n° 24/87 e s.m.i; 
 
ACQUISITI preliminarmente i pareri favorevoli ex art. 49 del T.U.E.L. n° 267/2000 e art. 11 della 
L.R. n° 24/87; 
 
CON VOTI UNANIMI; 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
DI RIAPPROVARE,  per i motivi esposti in premessa, il progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
“Riqualificazione del centro storico – Ristrutturazione viabilità centro storico e arredo urbano – 2° 
Stralcio Funzionale”, redatto dall’Ing. Angelo Saba di Oristano, per complessivi 645.571,12 €, meglio 
dettagliati nel quadro economico descritto in premessa; 
 
DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con separata votazione e volontà unanime, 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
11.05.2004 al 26.05.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   11.05.2004 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
11.05.2004 al 26.05.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   11.05.2004 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 11.05.2004 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 


